ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 22/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação, Agradecimento e Reconhecimento
para A ENTIDADE ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA PIMPA, pelos relevantes serviços e atividades prestadas em
favor da comunidade itajaiense durante longo período, como exemplo de algumas de suas atividades
principais  é  possível  citar  o  fomento  ao  esporte,  visando  o  lazer  na  melhor  visão  do  direito  social
constitucionalmente  garantido  com  base  igualmente  na  dignidade  da  pessoa  humana,  isto  sempre
levando  em  consideração  que  a  entidade  possuí  a  sua  atividade  intimamente  relacionada  com  o
esporte,  em  especial  com  o  futebol  amador.  Exerce,  portanto,  vínculo  entre  à  comunidade  local,
estimulando confraternização e união familiar, buscando a fraternidade desta comunidade à título de
desenvolvimento filantrópico de atividades sociais.

JUSTIFICATIVA:

                               Entende-se que, todo labor realizado de maneira exemplar, merece ser reconhecido.
No caso da Associação Amigos da Pimpa homenageada neste momento, tal fato não é diferente pois
respectiva entidade já realiza a sua atividade habitual de fomento ao esporte e desenvolvimento da
cidadania por intermédio do lazer, no decorrer de 32 (trinta e dois) anos, uma vez que foi fundada em 1º
de novembro de 1989.

                                 Essa associação foi fundada pelo Senhor Maury Werner, conhecido popularmente
como Senhor “Moringa”. O sócio proprietário da empresa Distribuidora Pimpa, que possuía uma visão
de confraternização voltada a união de seus funcionários, buscando o fomento ao esporte, em especial
o  futebol,  iniciou um movimento para a  realização de um campeonato interno na empresa,  que se
expandiu para pessoas que também quisessem participar,  surgindo assim a “associação amigos da
pimpa”.

                                 Por conseguinte, mesmo após o término das atividades da empresa, a associação
dos amigos da pimpa manteve-se existente de maneira totalmente autônoma, continuando a exercer a
sua função na melhor forma de lazer e transmissão da dignidade da pessoa humana, buscando a união
do esporte e da comunidade local em prol da confraternização, sendo que o direito ao lazer também é
um direito social fundamental previsto na constituição federal no artigo 6º, caput.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

                                 A associação passou já por uma série de presidentes e diretores, a atual gestão é
constituída pelos Senhores Sérgio Fernando dos Passos, presidente da associação, e Sandro Roberto,
vice-presidente, assim como o Senhor Erisvan Pereira Ferreira, diretor de marketing, além de outros
membros conselheiros que são importantes a gestão da associação, que buscam ainda a iniciativa para
começar a realizar ações sociais voltadas ao acolhimento de crianças carentes, para serem iniciadas ao
esporte, em especial o futebol, com o acolhimento completo a estas crianças e suas famílias na medida
das possibilidades da associação.

                                 Por conseguinte, os funcionários remanescentes iniciaram a ampliar a rede da
associação  amigos  da  Pimpa,  que  passou a  expandir  as  suas  atividades,  hoje  ainda  está  em pleno
funcionamento realizando fomento ao esporte local, com campeonatos de futebol amador.

                                 Já realizaram no decorrer de todo estes anos de funcionamento mais de 99 (noventa
e nove) campeonatos de futebol amador, que culminaram necessariamente em ações sociais, como a
doação  de  alimentos,  formação  de  cestas  básicas  e  acolhimento  de  pessoas  carentes.  E  ainda,  a
Associação  Amigos  da  Pimpa  possuí  a  sua  atividade  voltada  a  confraternização  familiar,  sempre
buscando o estimulo e participação em conjunto das famílias dos associados.

                                 A Associação Amigos da Pimpa, portanto, exerce atividade relevante de acolhimento
da comunidade local, abrindo suas portas a participação das pessoas interessadas, buscando sempre o
estimulo da participação comunitária ao esporte, no decorrer de um longo período de mais de 32 (trinta
e dois) anos de existência. Sempre buscou a confraternização local e a criação de vínculos entre todos
os  envolvidos,  estimulando  o  desenvolvimento  fraterno  de  ligação  entre  os  seus  membros  e  suas
famílias, além de toda a ação social de acolhimento a famílias carentes que realizaram, e que buscam
realizar, neste sentido merecem o reconhecimento e congratulações por toda a atividade exercida por
esta associação, pela excelência e devoção ao fomento ao esporte amador em nosso município.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JULHO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA
KLAWA

VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB